
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 30 DEL 29/04/2016  

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE EROGATO TRAMITE L'ISTITUTO 
DELL'ACCREDITAMENTO- PROROGA ALBO DEI FORNITORI PER IL PERIODO 
01.05.2016/30.04.2017           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di aprile del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SOI SALVATORE 

RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 24.02.2016, con il quale in assenza della Titolare del 

Responsabile del servizio Amministrativo, le relative funzioni vengono assunte dal Sindaco Dr. 
Soi Salvatore; 

  
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
VISTI: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e 
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con 
il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
conferenza Stato – Città e delle Autonomie Locali; 

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 il quale prevede il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 30/04/2016 (GU n. 
55 del 07/03/2016); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “qualora la scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, la gestione finanziaria dell'ente 
si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”.  

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e 
programmatica 2015/2017; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 

 la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2015, di autorizzazione all’esercizio provvisorio e 
assegnazione provvisoria delle risorse ai Responsabili di servizio per l’anno 2016; 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, non ancora approvato, è in fase di 

predisposizione; 

PREMESSO 

 che la  L. 328/2000 che ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di affidamento 
dei servizi socio-assistenziali;  

 che Legge Regionale 23/2005 ha definito i criteri per la concessione delle autorizzazioni e per 
il rilascio dell’accreditamento dei servizi e delle strutture rimandando gli aspetti attuativi ad un 
“Regolamento di attuazione” che ad oggi non è stato ancora emanato; 

 che l’istituto dell’accreditamento mira da un lato  a  regolare l’ingresso nel  mercato  dei  
soggetti  che  intendono erogare servizi  per  conto  del pubblico attraverso la 
determinazione delle tariffe e l’emissione di buoni di servizio, e dall’altro ad implementare  
un  processo  di  promozione  e  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  attraverso 
“l’obbligo”, da parte dei soggetti erogatori, di garantire livelli strutturali ed organizzativi 
previsti dall’accreditamento diventando, in questo modo, uno degli strumenti principali con 
cui si persegue il miglioramento della qualità; 

 
CONSIDERATO che il sistema dell’accreditamento, tutela il diritto di scelta dell’utente 
nell’individuazione del fornitore di cui avvalersi per il servizio, da scegliersi fra quelli 
accreditati; 
 
TENUTO CONTO che a seguito della scelta del fornitore da parte dell’utente, segue 
l’assegnazione di un voucher/buono servizio, in cui sono indicate le Prestazioni consentite,  
il monte ore settimanale/mensile, il Costo del servizio e la quota utenza;  
 



 
CONSIDERATO che con Deliberazione di di G.C. n. 83   del 20.12.2014  la Giunta comunale 
si esprimeva per sperimentare il sistema di accreditamento per il Servizio di Assistenza 
Domiciliare Comunale attraverso l’Istituzione di un Albo dei soggetti accreditati;  
 
DATO ATTO che con propria Determinazione n. 99   del 30.12.2015  si approvava il bando 
per l’accreditamento e all’apertura dei termini utili per la presentazione delle istanze da 
parte dei fornitori interessati; 
 
CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle domande veniva fissata per le 
ore 13.00 del giorno  19.01.2015; 
 
CONSIDERATO CHE  con propria Determinazione n. 03 del 29.01.2015 si procedeva 
all’approvazione dell’ ALBO PROVVISORIO dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di 
assistenza domiciliare per conto del Comune di Senis; 
 
RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 29 del 24.04.2015 di approvazione dell’Albo in 
definitivo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di assistenza domiciliare nel modo 
che segue: 

Codice 
Forntore  

Soggetto accreditato 

01 Cooperativa Sociale Incontro 

02 Cooperativa Sociale Insieme si puo 

03 Società Cooperativa la Famiglia Nuova 

 
VISTI i singoli PATTI DI ACCREDITAMENTO sottoscritti fra il Comune di Senis e il 
Rappresentante Legale di ciascuna Cooperativa di cui al REP. dei Contratti nn. 13/2015 – 
14/2015 – 15/2015 ; 
 
ATTESO che la gestione del servizio di Assistenza Domiciliare, tramite il sistema 
dell’accreditamento risulta avviato con decorrenza Maggio 2015 e che, sulla base degli atti 
di gara, la sua sperimentazione veniva fissati in anni uno, rinnovabile per un ulteriore anno, 
previa adozione di apposito atto da parte del Responsabile del servizio, in caso di esito 
positivo della stessa; 
 
DATO ATTO che tale facoltà, veniva altresì prevista all'art. 4 dei patti di accreditamento 
sottoscritti con le singole Cooperative; 
 
RITENUTO PERTANTO, in virtù dell'esito positivo della sperimentazione, dover rinnovare, 
per un ulteriore anno, la validità dei singoli patti di accreditamento  sottoscritti con le 
Cooperative inserite nell’Albo definitivo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di 
assistenza domiciliare; 
 
ATTESO che ai fini della scelta del fornitore, vengono fatte salve le scelte finora fatte dagli 
utenti; 
 
RICHIAMATA a tal proposito la richiesta di voucher dell'unico beneficiario attualmente 
fruitore del servizio  e ritenuto doverne rinnovare l'efficacia per un ulteriore anno, salvo 
modifiche e/o integrazioni: 

 
ATTESO che in riferimento alla quota di contribuzione utenza , sulla base di quanto 
previsto con Delibera di G.C. n. 22  del  28.04.2016  la stessa dovrà essere calcolata in 
rapporto al Reddito Isee in luogo al reddito Irpef finora considerato; 
 
CONSIDERATO che sulla base delle fasce di contribuzione approvate dalla Giunta 
Comunale e del Reddito Isee presentato dall'utente, lo stesso contribuirà al costo del 
servizio in misura pari al   del costo del servizio, per un importo mensile presunto di €.     

N. protocollo Richiedente Beneficiario N. Voucher assegnato 

1714 DEL 08.05.2015 P.M.G. C.P. 5/2015 



 
RITENUTO infine che le spese previste per l'attuazione dell'intervento, previste in 
complessive €. 24.200,00 graveranno alla Voce e saranno esigibili come di seguito indicato 
per €. 16.133,33 sul Bilancio 2016; 
per €. 8.066,67 sul Bilancio 2017 
Tutto cio premesso, 
 

DETERMINA 
 

per quanto detto in premessa, di rinnovare per la durata di anni uno, 
(01.05.2016/30.04.2017) la validità dell’Albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di 
assistenza domiciliare in favore dei beneficiari dei voucher servizio residenti nel Comune di 
Senis, nel modo che segue: 

Codice 
Forntore  

Soggetto accreditato 

01 Cooperativa Sociale Incontro 

02 Cooperativa Sociale Insieme si puo 

03 Società Cooperativa la Famiglia Nuova 

 
di rinnovare altresì l'efficacia per un ulteriore anno, salvo modifiche e/o integrazioni, del 
Voucher assegnato all'unico utente attualmente beneficiario del servizio  identificato come 
di seguito  : 
 

 
DI DARE ATTO CHE in riferimento alla quota di contribuzione utenza , sulla base di quanto 
previsto con Delibera di G.C. n. 22  del  28.04.2016  la stessa dovrà essere calcolata in 
rapporto al Reddito Isee in luogo al reddito Irpef finora considerato e che sulla base delle 
fasce di contribuzione approvate dalla Giunta Comunale e del Reddito Isee presentato 
dall'utente, lo stesso contribuirà al costo del servizio in misura pari al   del costo del 
servizio, per un importo mensile presunto di €.     
 
DI DARE ATTO che le spese previste per l'attuazione dell'intervento, graveranno fino 
all'approvazione del Bilancio, sulle disponiblilità esistenti in Bilancio alla Voce 4100/4/1 
all'impegno 410/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

N. protocollo Richiesta Richiedente Beneficiario N. Voucher assegnato 

1714 DEL 08.05.2015 P.M.G. C.P. 5/2015 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 29/04/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SOI SALVATORE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/05/2016 al 01/06/2016. 
 
 
Senis, lì 17/05/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO: SOI SALVATORE 
 

 


